



Comune di **Ravenna**

Direzione Generale
Ufficio Politiche e Attività Culturali

Quesito n. 30

Domanda: sono a chiedere se la digitalizzazione - con possibile fruizione pubblica - dei documenti storici di una associazione può configurarsi come progetto da inserire nella proposta di convenzione.

Risposta: La digitalizzazione, non afferendo ad alcuna attività artistica, non rientra nell'oggetto del bando.

Quesito n. 31

Domanda: Un'associazione senza fini di lucro, avente codice fiscale può presentare istanza di partecipazione presentando nei documenti il riconoscimento davanti all'Agenzia delle entrate con relativa assegnazione del codice fiscale?

Risposta: Le associazioni, in possesso dei requisiti prescritti nell'Avviso, possono presentare domanda di partecipazione, indicando nella stessa il codice fiscale.

Quesito n. 32

Domanda: Siamo una onlus ed è in corso la pratica per il terzo settore. Dobbiamo procedere ad iscriversi all'albo regionale?

Risposta: Dal 23 novembre 2021 non è più possibile iscriversi ai registri regionali e provinciali delle Organizzazioni di Volontariato (ODV) e Associazioni di promozione sociale (APS), che rimarranno operativi solo per i procedimenti di iscrizione o cancellazione ancora pendenti; una volta conclusi tali procedimenti, i registri delle Odv e delle Aps verranno definitivamente soppressi. Il Decreto Ministeriale n. 106 del 15 settembre 2020, a firma del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha definito le procedure per la migrazione dei dati e dei documenti dai Registri Regionali delle ODV e APS alla piattaforma informatica di Infocamere che gestirà per conto del Ministero il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

Il Runts è istituito a livello nazionale presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, ma la gestione dello stesso avviene principalmente su base territoriale.

La Regione Emilia-Romagna ha previsto un percorso in fasi per la trasmigrazione al Runts delle Odv e delle Aps già iscritte ai registri regionali.

Quesito n. 33

Domanda: Dove vanno inseriti i bilanci preventivi di massima per gli anni successivi al 2023? È necessario fare una scheda dettagliata per ogni anno o ci sono altre modalità? Abbiamo inserito il programma in maniera discorsiva nella presentazione, ma non ci è chiaro come agire invece per la parte economica.

Risposta: Occorre definire un bilancio di massima riferito al progetto relativo agli anni successivi al 2023 e allegarlo ad esso.



Comune di **Ravenna**

Direzione Generale
Ufficio Politiche e Attività Culturali

Quesito n. 34

Domanda: Vorremmo sapere se, come soggetto in aggregazione ad altri, è possibile partecipare se non iscritti al RUNTS?

Risposta: Tutti i soggetti dell'aggregazione devono essere iscritti al RUNTS o aver avviato l'iter di iscrizione.